245; Ebû'l-Fazl Musaffâ, *Ferheng-i İstîlâhât-ı Nücûmî*, Tahran 1366 hş., s. 494; Zehra Toska, *Kelile ve Dimne Çevirileri ve Kul Mesud Çevirisi* (doktora tezi, 1989), İÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 188; M. Mervân es-Seb', *Şezerât muzî'e 'an 'ilmi'l-hayâtü'l-hayevâniyye fi't-türâşî'l-'ilmiyyi'l-'Arabiyyi'l-İslâmî*, Halep 1411/1991, s. 295; Aynur Koçak, *Ahmet Bican'ın Eserleri Üzerine Bir İnceleme*, İstanbul 2003, s. 378; İskender Pala, *Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü*, İstanbul 2004, s. 443; Ömür Ceylan, *Kuşlar Divânı*, İstanbul 2007, s. 227; “Tavus”, *TDEA*, VIII, 284.

ÖMÜR CEYLAN

TÂVÛS b. KEYSÂN

(طاووس بن كيسان)

Ebû Abdîrahmân Tâvûs b. Keysân
el-Hemdânî el-Yemânî
el-Havlânî el-Himyeri
(ö. 106/725)

Muhaddis ve fakih tâbiî.

33 (653) yılında Yemen'de doğdu ve Cened şehrinde yaşadı. Asıl adının Zekvân, lakabının Tâvûs olduğunu söyleyenler varsa da Tâvûs ismiyle şöhret bulmuştur. Tâvûs (süs, zînet) lakabının kendisine kıraatçilerin önde gelenlerinden (Tâvûsü'l-kurrâ)

olması dolayısıyla verildiği kaydedilir.

455, 550, 624; Fesevî, *el-Ma'rife ve't-târîh*, I, 705-711; IV, 173-174 (İndeks); İbn Ebû Hâtim, *el-Cerh ve't-ta'dil*, IV, 500-501; Ebû Nuaym, *Hilye*, IV, 3-23; Ahmed b. Abdullah er-Râzî, *Târîhu medineti San'a* (nşr. Hüseyin b. Abdullah Amrî), San'a 1401/1981, s. 324-329; Bâcî, *et-Ta'dil ve't-tecrîh li-men harece lehû'l-Buhârî fi'l-Câmi'i's-şâhîh* (nşr. Ebû Lübâbe Hüseyin), Riyad 1406/1986, II, 607-608; Kâdi İyâz, *Tertibü'l-medârik* (nşr. Abdülkâdir es-Sahrâvî), Rabat 1403/1983, IV, 235; Sem'ânî, *el-Ensâb*, I, 122; II, 320; İbnü'l-Cevzî, *Sıfatü's-şafve*, II, 284-290; Nevevî, *Tehzîb*, I, 251; İbn Hallikân, *Vefeyât*, II, 509-511; Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemâl*, XIII, 357-374; Zehebî, *A'lâmü'n-nübelâ*, V, 38-49; İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-Nihâye*, I, 341; İbn Hacer, *Tehzîbü't-Tehzîb*, I, 94; V, 8-10; Abdullah Muhammed Selkinî, *Habrü'l-ümme 'Abdullah b. 'Abbâs ve medresetühû fi't-tefsîr*, Kahire 1407/1986, s. 121-127; İbrâhim Tâhâ İbrâhim Abdülkâdir, *Fıkhü Tâvûs b. Keysân*, Riyad 1424/2006, s. 13-40, 297-460, 463-532; Yûsuf el-Kardâvî, "Min a'lâmi'l-Yemen: Tâvûs b. Keysân", *ME*, XXXIV/4 (1962), s. 478-483.

ABDULLAH KAHRAMAN

TÂVÛSİYYE

(الطاووسية)

Muhammed Kâzım İsfahânî'ye
(ö. 1293/1876)
nisbetle İran'da ortaya çıkan
ve genellikle Şîa tarafından
cemaat dışı kabul edilen
Şîi tasavvuf grubu.

Şah Ni'metullâh-ı Velî tarafından kurulan Ni'metullâhiyye tarikatı Meczûb Ali Şah Kebûderâhengî'den sonra çeşitli gruplara ayrılmıştır.

Hacı Sultan Muhammed Gunâbâdî'nin, seyrü sülûkten itibaren kemal mertebesine ulaşmaya kadar müridlerin uygulaması gereken faaliyetleri üç aşamada ortaya koyduğu belirtilmektedir. Öğrencisi Şeyh Abbas Ali Keymân-ı Kazvînî, fırkanın en önemli kaynaklarından olan *Kitâb-ı Râz-gûşâ ki Pâsûh-i Pencâh Pursiş est ve Kitâb-ı Behîn Sühân ki Duvâzdeh Pursiş est* adıyla bir eser yazmıştır (Tahran 1350/1931). Bu eserde kaydedildiğine göre topluluğun asıl kurucusu kabul edilen Gunâbâdî, birinci aşamada on ikinci imamın gaybetinden sonra uyulacak merci-i taklîd olarak yalnız kendisinin bulunduğu söyler. İkinci aşamada ise imâmetini iddia edip müridlerinden imamların sadık mensuplarından beklediği itaati göstermelerini ve dünya malını terk ederek sadâkate yönelmelerini ister.